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Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Dolj 
 

DECIZIA ETAPEI DE ÎNCADRARE 

 

Nr. ……… din…………. 

 

Proiect 

 

 

Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de S.C. PROFI ROM 

FOOD S.R.L. reprezentată de Cirstea Daniel cu sediul/domiciliul în Municipiul Timişoara, str. 

Calea Sever Bocu, nr. 31, judeţul Timiş şi înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Dolj cu                              

nr. 6450/08.06.2016 şi a Memoriului de prezentare înregistrat la A.P.M. Dolj cu                               

nr. 6972/27.06.2016 în baza Hotărârii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului 

anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de urgentă a Guvernului nr. 

57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei 

sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare,  

Agenţia pentru Protecţia Mediului Dolj decide, ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul 

şedinţei Comisiei de Analiză Tehnică din data de 04.04.2016 şi din data de 11.04.2016 şi a analizării 

completărilor înregistrate la A.P.M. Dolj cu nr. 7456/08.07.2016 că proiectul „Amenajări 

interioare, amenajări exterioare, amplasare reclamă luminoasă şi folii autocolante, în vederea 

amenajării unui spaţiu comercial tip PROFI”, propus a fi amplasat în Comuna Cetate, sat Cetate, 

str. Calea Severinului, nr. 121,   judeţul Dolj, nu se supune evaluării impactului asupra mediului 

şi nu se supune evaluării adecvate. 
 

Justificarea prezentei decizii: 

- proiectul propus nu intră sub incidenţa art. 28 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului                      

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi 

faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare- proiectul nu se suprapune peste nici o arie 

naturală protejată de interes comunitar din Reţeaua Natura 2000; 

 

I.Motivele care au stat la baza luării deciziei etapei de încadrare în procedura de evaluare a 

impactului asupra mediului sunt următoarele: 

- proiectul  intră sub incidenţa H.G. nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte 

publice şi private asupra mediului, fiind încadrat în anexa nr. 2, pct.10 Proiecte de infrastructură       

b) proiecte de dezvoltare urbană, inclusiv construcţia centrelor comerciale şi a parcărilor auto; 

- din analizarea documentaţiei tehnice şi completarea Listei de control s-a concluzionat că nu este 

posibil ca efectul lucrărilor propuse a se realiza să fie semnificativ;  

- în perioada legală privind procedura de consultare a publicului nu au fost înregistrate observaţii 

legate de proiect; 

- justificarea în raport cu criteriile  din anexa 3 la H.G. nr. 445/2009 este următoarea: 
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1.Caracteristicile proiectului 

a) mărimea proiectului: 

-prin proiect se propune amenajarea spaţiului comercial existent cu regim de înălţime 

Sp+P+1E închiriat pentru PROFI numai Sp+P cu Su totală=364,39 mp, Sc=353,15 mp, 

Sdesfasurata=429,39 mp prin recompartimentare şi extinderea magazin de tip PROFI, amplasare pe 

fatada principală a unor elemente de identificare ale spaţiului comercial de tip reclama luminoasă. 

Extinderea  va avea regim de înaltime P  cu destinaţia spatiu primire si receptie marfă şi spaţiu 

depozitare.  

Pentru amenajarea spaţiului existent se propun următoarele lucrari: desfacerea peretilor 

compartimentarii pe structura usoara din ghips-carton, din zona de acces aferentă faţadei principale, 

realizare compartimentare necesara realizarii fluxurilor de aprovizionare cu marfă şi vanzare a 

produdelor specifice acestui tip de magazin, refacerea finisajelor interioare şi exteriore, schimbare 

unele tâmplarii  ale uşilor interioare, prin montarea de uşi anti-foc; aplicare autocolante aferente 

faţadei dinspre str. Calea severinului, se vor monta reclame luminoase pe faţada principală, refacere 

instalaşii electrice de la interiorul obiectivului şi branşament la reţeaua electrică). 

Accesul în depozitul de marfă se face separat faţă de accesul clientilor în magazin; 

Magazinul va fi compartimentat astfel:  

Subsol parţial: hol, vestiar şi grup sanitar, oficiu, spatiu tehnic, birou sef magazie, casierie.  

Parter: sala prezentare şi desfacere cu suprafata de 202, 53 mp, depozit 1 (cu suprafata de 61,71 mp 

amenajat exclusiv pe zona de extindere a constructiei cu destinatia  de depozitare a 2 camere 

frigorifice pentru alimente, module cu rafturi, lada frigorifică pentru peşte, recipient pentru stocare 

temporara produse alimente expirate, presa pentru hartie si carton, masa pentru receptie); depozit 2 

(cu suprafaţa de 27,03 mp, amenajat în cadrul incaperii existente, contine: camera frigorifica, modul 

cu rafturi,  cu destinatia depozitare produse alimentare); depozitul 3 (are suprafata de 19,39 mp 

amenajat în cadrul unei incaperi existente, contine  module cu rafturi,  avand destinatia de depozitare 

produse nealimentare). 

- În exteriorul cladirii va fi un loc special amenajat pentru stocare temporara deseuri 

- Exista şi o parcare in partea de sud a magazinului cu 25 locuri, betonată. 

Accesul principal se face din Str. Calea Severinului.   

b) cumularea cu alte proiecte:  nu este cazul. 

c) utilizarea resurselor naturale: nu este cazul; 

d) producţia de deşeuri; 

- în faza de construcţie:cod 15 01 01 deşeuri ambalaje de hârtie şi carton-250 kg, cod 15 01 

02 –deşeuri de ambalaje mase plastice 280 kg, cod 17 01 01-beton  şi moluz-1800 kg, cod17 01 02-

caramiyi, cod 17 01 03-materiale ceramice, sticla, potelan-650kg; 17 02 03-materiale plastice-100 

kg, cod 17 04 01- cupru(provenit de la instalaţiile electrice)5kg, cod 17 02 01-lemn-100 kg, cod 17 

04 05-fier , fontă, hotel-500 kg, 20 01 11-deşeuri textile-50 kg, cod 17 06 00 materiale izolatoere-20 

kg, cod 20 03 01deşeuri menajere-250 kg 

-în faza de funcţionare: ambalaje de plastic, lemn, hartie si carton(presa pentru hartie şi 

carton), produse alimentare expirate(vor fi stocate, temporar în frigidere sau recipiente etanşe). 

Aceste deşeuri vor fi colectate selectiv în pubele pe platformă amenajată şi vor fi 

valorificate/eliminate prin societate autorizată. 

e) emisii poluante, inclusiv zgomotul şi alte surse de disconfort: 

AER: 

- emisii de la manipularea materialelor de construcţie aflate sub formă de pulberi; 

- emisii de la centrala termică. 

APĂ:- evacuare ape uzate rezultate de la grupul sanitare; nu rezultă ape tehnologice. 

SOL: - scăpări accidentale de produse petroliere şi uleiuri de la mijloacele auto; 

ZGOMOT: utilajele folosite pe amplasament în timpul amenajarii şi în timpul funcţionării 

instalaţiilor de climatizare, mijloacele de transport marfă, precum şi activitatea de descărcare marfă. 
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f) riscul de accident, ţinându-se seama în special de substanţele şi de tehnologiile utilizate: -

nu este cazul.    

 

2. Localizarea proiectului   

2.1. utilizarea existentă a terenului: Conform prevederilor Certificatului de urbanism                        

nr. 12/ 16.05.2015 emis de Primăria Comunei Cetate, regim juridic: terenul se află în intravilanul 

localitatii, regim economic:conform PUG terenul este situat în zona destinată pentru instituţii şi 

servicii publice;            

vecinătăţi: Nord –incinta  departamentului de pompieri (cca. 4 m ); Sud:str. Calea Severinului; 

Est:cladire locuinte colective cu spaţii comerciale la parter distanta 9,33 m; Vest  -chioșc de tip ABC 

şi curte. 

2.2. relativa abundenţă a resurselor naturale din zonă, calitatea şi capacitatea regenerativă a 

acestora: - nu este cazul.  

2.3. capacitatea de absorbţie a mediului, cu atenţie deosebită pentru: 

a) zonele umede: - nu este cazul; 

b) zonele costiere: - nu este cazul; 

c) zonele montane şi cele împădurite:- nu este cazul; 

d) parcurile şi rezervaţiile naturale: - nu este cazul; 

e) ariile clasificate sau zonele protejate prin legislaţia în vigoare, cum sunt: zone de protecţie 

a faunei piscicole, bazine piscicole naturale şi bazine piscicole amenajate etc.:  - nu este cazul; 

f) zonele de protecţie specială: - nu este cazul;     

g) ariile în care standardele de calitate a mediului stabilite de legislaţie au fost deja depăşite: - 

nu este cazul; 

h) ariile dens populate: - locuitorii din zonă care se află la o distanţăde cca. 9,33 m; 

i) peisajele cu semnificaţie istorică, culturală şi arheologică: - nu este cazul. 

 

3. Caracteristicile impactului potenţial 

a) extinderea impactului: aria geografică şi numărul persoanelor afectate: - local, numai în 

zona de lucru, pe perioada execuţiei proiectului; 

b) natura transfrontieră a impactului: - nu este cazul; 

c) mărimea şi complexitatea impactului: - prin realizarea proiectului având în vedere emisiile 

nesemnificative nu apare un impact cumulat negativ asupra mediului; 

d) probabilitatea impactului: - este redus; 

e) durata, frecventa si reversibilitatea impactului: - durata de realizare a proiectului este de 4 

săptămâni. Pe perioada execuţiei lucrărilor impactul asupra factorilor de mediu va avea caracter 

temporar si reversibil, pe perioada funcţionarii impactul va fi minim. 

 

Condiţii de realizare a proiectului  

- investiţia se va realiza cu respectarea datelor şi specificaţiilor din documentaţia tehnică şi din 

certificatul de urbanism, precum şi legislaţia de mediu în vigoare; 

- se vor respecta măsurile prevăzute prin proiect în vederea diminuării impactului asupra factorilor de 

mediu; 

- la executarea lucrărilor, se vor respecta normele legale în vigoare: sanitare, de prevenire şi stingere 

a incendiilor, de protecţia muncii şi de gospodarire a apelor; 

- lucrările se vor desfăşura cu respectarea condiţiilor tehnice şi a regimului juridic prevăzute prin 

actele de reglementare prealabile, emise de alte autorităţi. 
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Utilităţi 

- alimentarea cu apă: - branşament la reţeaua de apă 

- evacuare ape uzate: menajere –se va face în bazin etanş vidanjabil. 

-alimentare cu energie electrică: - branşament la reţeaua existentă în zonă; 

-alimentarea cu energie termică: încălzirea spaţiilor se va realiza prin intermediul instalaţiilor 

de climatizare electrice 

 

Condiţii, dotări şi condiţii pentru protecţia calităţii apelor: 

În perioada de construcţie şi funcţionare: 

- evacuarea apelor uzate se va face în bazin etanş vidanjabil existent; 

- indicatorii de calitate a apelor uzate evacuate se vor încadra în limitele prevăzute de H.G.              

nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic  a 

apelor uzate, cu modificările şi completarile ulterioare – NTPA 002; 

- atât în perioada execuţiei lucrărilor cât şi a desfăşurării activităţii nu se vor evacua ape uzate în 

apele de suprafaţă sau subterane, nu se vor manipula sau depozita deşeuri, reziduuri sau substanţe 

chimice, fără asigurarea condiţiilor de evitare a poluării directe sau indirecte a apelor de suprafaţă 

sau subterane. 

 

Condiţii, dotări şi instalaţii pentru protecţia calităţii aerului: 

În perioada de construcţie şi funcţionare: 

- folosirea de utilaje de constructie moderne, dotate cu motoare ale caror emisii sa respecte legislatia 

în vigoare; 

 - diminuarea la minimum a înaltimii de descarcare a materialelor care pot genera emisii de 

particule; 

- oprirea motoarelor utilajelor în perioadele în care nu sunt implicate în activitate; 

-  oprirea motoarelor vehiculelor în intervalele de timp în care se realizeaza descarcarea materialelor 

şi a mărfurilor pe perioada funcţionării; 

 - pentru limitarea împrăştierii pulberilor în atmosfera se vor monta plase de protecţie speciale 

pe faţade; 

 - autovehiculele şi utilajele folosite pentru executarea lucrărilor, vor respecta condiţiile 

impuse prin verificările tehnice periodice în vederea reglementării din punct de vedere al emisiilor 

gazoase în atmosferă; 

 - stropirea cu apa a drumurilor de acces din amplasament in perioadele fara precipitaţii; 

- service-ului pentru instalaţiile de frig şi climatizare se va realiza cu o societate specializata 

autorizată ori de cate ori este nevoie. 

 

Condiţii, dotări şi condiţii pentru protecţia împotriva  zgomotului şi vibraţiilor şi 

aşezări umane: 

În perioada de construcţie şi funcţionare: 

- se va limita funcţionarea utilajelor la strictul necesar şi se vor respecta orele de repaus impuse de 

zona rezidenţiala; 

- lucrările se vor efectua fără a produce disconfort vecinătăţilor, cu reducerea la minim a poluării 

sonore şi utilizarea de echipamente de protecţie care sa reducă emisiile rezultate în cursul lucrărilor; 

- folosirea de utilaje cu capacităţi de producţie adaptate la volumele de lucrări necesar a fi realizate, 

astfel încât acestea să aibă niveluri moderate de zgomot; 

- respectarea programului de odihnă; 

- interzicerea accesului utilajelor mobile sau a vehiculelor aferente şantierului în zonele din 

vecinătate; 
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- toate echipamentele mecanice trebuie să respecte standardele referitoare la emisiile de zgomot în 

mediu conform H.G 1756/2006 privind emisiile de zgomot în mediu produse de echipamentele 

destinate utilizării în exteriorul clădirilor. 

În perioada de funcţionare s-au ales soluţii constructive pentru limitarea zgomotului produs de 

instalaţii, respectiv:  

- suporturi amortizoare pentru instalaţiile de climatizare,  

- atenuatoare de zgomot pe canalele de ventilare si la gurile de aer,  

- racorduri elastice, rigidizarea pereţilor canalelor de aer. 

- vor fi luate măsuri pentru protecţia împotriva zgomotului şi vibraţiilor produse de utilajele şi 

instalaţiile în lucru, cu respectarea prevederilor H.G. nr. 321/2005 republicată în 2008, privind 

gestionarea  zgomotului ambiental cu modificările ulterioare şi ale STAS 10009-88; 

- respectarea duratei de execuţie a proiectului astfel încât disconfortul generat de poluarea fonică să 

fie cât mai redus ca timp; 

-conform prevederilor Legii nr. 265/2006 pentru aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 

195/2005 privind protecţia mediului, art. 64, f) persoanele fizice şi juridice au obligaţia „să asigure 

măsuri şi dotări speciale pentru izolarea şi protecţia fonică a surselor generatoare de zgomot şi 

vibraţii, astfel încât să nu conducă, prin funcţionarea lor, la depăşirea nivelurilor limită a zgomotului 

ambiental.” Nu se admit depăşiri ale acestor indicatori.  

- conform prevederilor Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 119/2014 pentru aprobarea normelor de 

igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei, art.16: la limita receptorilor protejaţi, 

zgomotul datorat activităţii pe amplasamentele autorizate nu va depăşi nivelul admis: 55 dB şi curba 

zgomot Cz 50 în timpul zilei, respectiv 45 dB şi curba zgomot Cz 40 în timpul nopţii. 

  

Condiţii pentru protecţia solului şi subsolului:  

În perioada de construcţie şi funcţionare: 

- evitarea depozitării necontrolate a materialelor folosite şi deşeurilor rezultate direct pe sol în spaţii 

neamenajate corespunzător; 

- depozitarea materialelor de construcţie se va face în zone special amenajate pe amplasament, fără a 

se afecta circulaţia în zona obiectivului;  

- alimentarea cu carburanţi a utilajelor şi mijloacelor de transport se va face de la staţii de distribuţie 

carburanţi autorizate; 

- se va asigura controlul strict al transportului materialelor de construcţii şi deşeurilor cu 

autovehicule dotate astfel încât să prevină deversările accidentale pe traseu. 

-deşeurile rezultate în timpul desfăşurării lucrărilor vor fi depozitate în locuri corespunzătoare astfel 

încât sa poată fi evacuate de serviciul de salubritate din zona;  

-în cazul poluării accidentale a solului cu produse petroliere şi uleiuri minerale de la vehicule, se va 

proceda imediat la utilizarea materialelor absorbante, la decopertarea solului contaminat, stocarea 

temporară a deşeurilor rezultate şi a solului decopertat în recipiente adecvate în vederea neutralizării 

de către firme specializate. 

 

Condiţii de protecţia mediului la depozitarea deşeurilor:   
În perioada de construcţie şi funcţionare 

- deşeurile rezultate în urma execuţiei lucrărilor/funcţionării obiectivului se vor depozita separat pe 

categorii de deşeuri în containere speciale şi vor fi predate la societăţi autorizate în 

colectare/valorificare/eliminare; 

- vor fi respectate prevederile Legii 211/2011 republicată privind regimul deşeurilor; 

- deşeurile menajere se vor colecta în europubele amplasate pe platforme betonate şi vor fi 

transportate prin intermediul serviciului de salubritate la un depozit  de deşeuri autorizat din punct de 

vedere al protecţiei mediului; 
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- deşeurile identificate pe parcursul desfăşurării proiectului vor fi codificate conform Anexei 2 a       

H.G. nr. 856/2002  privind evidenţa gestiunii deşeurilor,  incluse în evidenţa gestiunii deşeurilor şi 

valorificate/eliminate conform prevederilor legale corespunzătoare fiecărui tip de deşeu; 

-Produsele expirate vor fi gestionate conform Regulamentului1069-2009 privin subprodusele de 

origine animală şi produse derivate; 

- conform H.G. nr. 856/2002 societatea va avea obligaţia să ţină evidenţa strictă a cantităţilor şi 

tipurilor de deşeuri produse, valorificate sau comercializate şi circuitul acestora; 

- este interzisă abandonarea deşeurilor sau depozitarea în locuri neautorizate; pe durata transportului 

deşeurile vor fi însoţite de documente din care să rezulte deţinătorul, destinatarul, tipul deşeurilor, 

locul de încărcare, locul de destinaţie, cantitatea; 

-eliminarea/valorificarea deşeurilor se va face cu societăţi autorizate din punct de vedere al protecţiei 

mediului specializate.    

 

Pentru organizarea de şantier se prevede: 

- organizarea de şantier se va realiza în interiorul amplasamentului astfel încât impactul generat de 

aceasta asupra factorilor de mediu locali pe timpul derulării lucrărilor  prevăzute prin proiect să fie 

cât mai redus şi se va împrejmui corespunzător zona de lucru; 

Alimentarea cu apă se va asigura prin branşamentul existent al cladirii;evacuare ape uzate- toaleta 

ecologică, energia electrică-prin bransament la reţeaua existenta in zonă, materialele vor fi depozitate 

în interiorul spaţiului şi vor fi închise 

Se au în vedere: 

    • asigurarea facilităţilor de bază se va realiza conform prevederilor Legii nr. 50/1991 privind 

autorizarea lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările ulterioare (alimentarea cu energie 

electrică, alimentarea cu apă pentru asigurarea necesităţilor igienico – sanitare, facilităţi pentru 

depozitarea temporară a materialelor, facilităţi pentru personal (baracă birou, vestiare muncitori, 

punct prim ajutor), facilităţi sanitare (baracă spălător şi grupuri sanitare – toalete ecologice), facilităţi 

pentru colectarea apelor uzate menajere (bazin vidanjabil), împrejmuire cu gard din panouri metalice 

pentru protecţia organizării de şantier şi a vecinătăţilor), după caz; 

    •  întreţinerea corespunzătoare a utilajelor/mijloacelor de transport utilizate în lucrările de 

construcţii în vederea evitării scurgerilor de combustibili şi uleiuri uzate pe sol/apă şi de alte 

substanţe toxice şi periculoase; 

    • se interzice stocarea temporară şi depozitarea carburanţilor si substanţelor periculoase în zona 

aferenta amplasamentului; 

    •  în perioada de execuţie a lucrărilor vor fi stabilite zone de parcare a autovehiculelor şi a 

utilajelor utilizate; 

    • este interzisă părăsirea incintei organizării de şantier cu roţile autovehiculelor şi/sau caroseria 

murdară; 

    • alimentarea cu carburanţi, repararea şi întreţinerea mijloacelor de transport şi a utilajelor folosite 

pe şantier se va face numai la societaţi specializate şi autorizate. 

    • deşeurile rezultate vor fi gestionate conform legislaţiei in vigoare. 

 

Monitorizarea 

În timpul implementării proiectului: în scopul eliminării eventualelor disfuncţionalităţi, pe întreaga 

durată a şantierului vor fi supravegheate: 

- respectarea cu stricteţe a limitelor şi suprafeţelor destinate organizării de şantier; 

- buna funcţionare a utilajelor; 

- modul de depozitare a materialelor de construcţie; 

- modul de stocare al deşeurilor/valorificarea şi monitorizarea cantităţii de deşeuri generate; 

- respectarea normelor de securitate, respectiv a normelor de securitate a muncii; 

- refacerea la sfârşitul lucrărilor a zonelor afectate de lucrările de organizare a şantierului. 
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Lucrări de refacere a amplasamentului 
- în cazul unor poluări accidentale se va reface zona afectată; 

- la finalizarea investiţiei se vor aduce la starea iniţială de funcţionare  zonele afectate sau ocupate 

temporar;  

 

Pe toată durata execuţiei investiţiei se vor respecta prevederile: 

- O.U.G. nr. 195/2005 aprobată prin Legea nr. 265/2006 privind protecţia mediului, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 211/2011 republicată privind regimul deşeurilor;  

- H.G. nr. 188/2002 – pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic 

al apelor uzate, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea  nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje şi 

ale Ordinului  nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje şi deşeuri 

de ambalaje;  

- Regulamentului1069-2009 privin subprodusele de origine animală şi produse derivate; 

- H.G. nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând 

deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Ordinul nr. 756/1997 – Ordin al MAPPM pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluării 

mediului; 

- H.G. nr. 321/2005 republicată în 2008, privind evaluarea şi gestionarea  zgomotului ambiental cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- STAS 10009-88 privind Limitele admisibile ale nivelului de zgomot; 

- H.G. nr. 1061/ 2008 privind transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul 

României, cu modificarile ulterioare. 

 

Alte condiţii:  

- Se vor respecta normele generale şi specifice de apărare împotriva incendiilor impuse de 

I.S.U. Oltenia Dolj; 

- respectarea strictă a proiectului de execuţie; respectarea regimului deşeurilor conform 

prevederilor legislaţiei de mediu în vigoare ; 

- Conform prevederilor Ordinului  nr. 135/2010 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a 

evaluării impactului asupra mediului pentru proiecte publice şi private, art.39 (1): Titularul 

proiectului are obligaţia de a notifica în scris autoritatea competentă pentru protecţia mediului 

despre orice modificare sau extindere a proiectului survenită după emiterea deciziei etapei de 

încadrare; notificarea va fi întocmită conform anexei nr. 20 la metodologie. 

ART. 40 

    Titularul unui proiect are obligaţia de a notifica în scris autoritatea competentă emitentă a 

aprobării de dezvoltare despre orice modificare sau extindere a proiectului survenită după 

emiterea aprobării de dezvoltare, în condiţiile legislaţiei specifice. 

-înainte de începerea lucrărilor titularul va notifica G.N.M.-C.J. Dolj; 

- La finalizarea proiectului, titularul are obligaţia de a notifica  Garda Naţională de Mediu – 

Comisariatul Judeţean Dolj pentru efectuarea unui control de specialitate, pentru verificarea 

respectării prevederilor deciziei etapei de încadrare, conform  prevederilor art. 49, alin. 3 din 

Ord. 135/76/84/1284 din 10 februarie 2010 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a 

evaluării impactului asupra mediului pentru proiecte publice şi private, coroborat cu 

prevederile art.7, alin.3. din  OUG 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările şi 

completările ulterioare, H.G. nr. 1005/2012 privind organizarea şi funcţionarea Gărzii 

Naţionale de Mediu, cu modificările şi completările ulterioare;  
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- Documentul întocmit în situaţia prevăzută anterior se anexează şi face parte integrantă din 

procesul verbal de recepţie la terminarea lucrărilor; 

- În situaţia abandonării lucrărilor de realizare a proiectului se vor lua măsuri care să prevină, 

diminueze sau reducă impactul direct sau indirect asupra aşezărilor umane, floră, faună, sol, 

apă, aer, bunuri material;  

Proiectul propus nu necesită parcurgerea procedurii de evaluare adecvată. 

Prezentul act este valabil pe toată perioada punerii în aplicare a proiectului, în 

condiţiile în care nu intervin modificări ale datelor care au stat la baza emiterii acestuia. 

Este obligatorie respectarea proiectului care a stat la baza avizării; orice modificare a 

acestuia  se va comunica la A.P.M. Dolj. 

Prezentul act nu exonerează de răspundere titularul, proiectantul şi/sau constructorul 

în cazul producerii unor accidente în timpul execuţiei lucrărilor sau exploatării acestora. 

Decizia etapei de încadrare se suspendă de către autoritatea emitentă, pentru 

nerespectarea prevederilor acestora, după o notificare prealabilă prin care se poate acorda  un 

termen de cel mult 60 de zile pentru îndeplinirea obligaţiilor. Suspendarea se menţine până la 

eliminarea cauzelor, dar nu mai mult de 6 luni. Pe perioada suspendării, desfăşurarea 

activităţii este interzisă. În cazul  în care nu s-au îndeplinit condiţiile stabilite prin actul de 

suspendare, autoritatea competentă pentru protecţia mediului dispune, după expirarea 

termenului de suspendare, anularea Deciziei etapei de încadrare. Dispoziţiile de suspendare şi 

implicit, de încetare a desfăşurarii activităţii sunt executării de drept. 

 Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei decizii se 

soluţionează de instanţele de contencios administrativ competente. 

Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului 

nr. 445/2009 şi ale Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

 

 

 

DIRECTOR  EXECUTIV 

                                   Dr. ing. Daniela Monica MATEESCU 

 

 

 

 

 

 

 

      Şef Serviciu A.A.A 

                                                                                                                 Danuzia MAZILU 

                                                                                                                                                                                                                                     

    Întocmit, 

Niculina SCĂUNAŞU 
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